
 

 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 

 N. 40 del 13/03/2023  

 
Oggetto : 
APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2023-
2025 - ART. 169 DEL D. LGS. N. 267/2000 

 
L’anno duemilaventitre, addì tredici, del mese di marzo, alle ore 17:35, in 
una sala del palazzo comunale. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Decreto Legislativo 
18 agosto  2000 n. 267, vennero per oggi convocati i componenti di questa 
Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e nome                               Carica                   Pr.            As. 

PANERO Giovanni Carlo Sindaco  X 

PETTITI Giampiero Vice Sindaco  X 

QUAGLIA Mattia Domenico Assessore  X 

LOVERA Laura Annunziata Assessore  X 

OLIVERO Simona Assessore  X 

Totale 5 0 

 
Nel rispetto della delibera Giunta Comunale n. 41/2020: l’Assessore                      
LOVERA Laura Annunziata partecipa in collegamento videoconferenza 
attraverso la piattaforma Zoom. 
 

Ai sensi dell’art. 97, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000 partecipa 
all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale  MAZZOTTA C. Donatella. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, PANERO Giovanni Carlo nella 
sua qualità di Sindaco, avendo assunto la presidenza e a seduta dichiarata 
aperta dispone la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 
 
 
 
 
 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 dell’08/03/2023, è stato approvato il 
D.U.P. 2023-2025; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11, dell’08/03/2023, è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2023-2025; 

 

RICHIAMATI l’art. 107 del D. Lgs 18/08/2000, n. 267 e l’art. 4 del D. Lgs. 30/03/2001, 
n. 165, i quali, in attuazione del principio della distinzione tra indirizzo e controllo, da 
un lato, e attuazione e gestione dall’altro, prevedono che: 

• gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, 
ovvero definiscono gli obiettivi e i programmi da attuare, adottano gli atti rientranti 
nello svolgimento di tali funzioni e verificano la rispondenza dei risultanti dell’attività 
amministrativa e della gestione agli indirizzi impartiti; 

• ai dirigenti spettano i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con 
gli atti di indirizzo. Ad essi è attribuita la responsabilità esclusiva dell’attività 
amministrativa, della gestione e dei relativi risultati in relazione agli obiettivi 
dell’ente; 

 

RICHIAMATO altresì l’art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede 
che, negli enti privi di dirigenza, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, possono 
essere attribuite dal Sindaco ai responsabili degli uffici o dei servizi; 
 

VISTO l’articolo 169 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che: “1. La giunta 
delibera il piano esecutivo di gestione (PEG) entro venti giorni dall’approvazione del 
bilancio di previsione, in termini di competenza. Con riferimento al primo esercizio il 
PEG è redatto anche in termini di cassa. Il PEG è riferito ai medesimi esercizi 
considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della gestione ed affida gli stessi, 
unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi.”; 

 

VISTO, inoltre, il paragrafo 10.3 del principio contabile applicato 4/1 del Decreto 
Legislativo n. 118/2011 secondo cui l'approvazione del PEG deve avvenire nella prima 
seduta di Giunta successiva all'approvazione del Bilancio da parte del Consiglio 
Comunale;  
 

RITENUTO che l'atto di cui all'oggetto possieda le caratteristiche dell'urgenza e 
dell'improrogabilità in quanto trattasi dell'approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione, da cui discende tutta l'attività di competenza e dei residui dell'Ente e che 
deve essere approvato entro i termini voluti dalle leggi suddette; 
 

CONSIDERATO, inoltre, che: 

• l'assunzione degli impegni di spesa sugli esercizi finanziari 2023-2024-2025 inclusi 
nel Bilancio di Previsione finanziario con il limite degli stanziamenti delle risorse 
finanziarie suddivise per centri di responsabilità, avverrà mediante l'adozione di 
determinazioni in attuazione alle linee generali di indirizzo contenute nei programmi 
nel DUP (Documento Unico di Programmazione) – Sezione operativa; 

• il pagamento delle spese sugli esercizi finanziari 2023-2024-2025 avverrà con il 
limite del relativo stanziamento di cassa; 

• ciascun Responsabile, per la parte di sua competenza, è responsabile di tutte le 
procedure di acquisizione delle entrate, compresa la comunicazione al Servizio 
Finanziario per la seguente annotazione nelle scritture contabili; 

 



 

RICORDATO che questo ente, avendo una popolazione superiore a 5.000 abitanti, è 
tenuto all’approvazione del PEG; 
 

DATO ATTO che l’attuazione del PEG e il grado di raggiungimento degli obiettivi 
costituiscono elementi fondamentali per la valutazione dei Responsabili di Settore, che 
avviene mediante lo strumento del Piano delle Performance che verrà approvato con 
successivo atto deliberativo, quale una delle componenti del PIAO; 
 

RICHIAMATO il D. L. n. 174/2012, convertito in L. n. 213/2012, il quale ha, tra l’altro, 
aggiunto il comma 3-bis all’art. 169 del D. Lgs. 267/00 e s.m.i.;  
 

DATO ATTO che il succitato comma 3-bis dell’art. 169 del D. Lgs. 267/2000 è stato 
soppresso dall’art. 1, comma 4, del DPR n. 81/2022, “svuotando” di fatto il Piano 
Esecutivo di Gestione degli obiettivi gestionali relativi al Piano Dettagliato degli 
Obiettivi e al Piano della Performance, che rientrano nelle apposite sezioni del Piano 
Integrato di Attività e di Organizzazione (PIAO) ex art. 6 del D. L. n. 80/2021; 
 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi” e successive modificazioni e integrazioni; 
 

RICHIAMATO altresì il principio contabile della programmazione all. 4/1 al D. Lgs. n. 
118/2011, punto 10, il quale definisce le finalità, la struttura, i contenuti e i tempi di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione, secondo il quale il PEG deve 
assicurare il collegamento con:  

• la struttura organizzativa dell’ente, tramite l’individuazione dei responsabili della 
realizzazione degli obiettivi di gestione; 

• gli obiettivi di gestione, attraverso la definizione degli stessi e degli indicatori per il 
monitoraggio del loro raggiungimento;  

• le entrate e le uscite del bilancio attraverso l’articolazione delle stesse al quarto 
livello del piano finanziario; 

• le dotazioni di risorse umane e strumentali, mediante l’assegnazione del personale 
e delle risorse strumentali; 

 

CONSIDERATO che la macro-struttura dell’ente risulta così costituita: 

• Area Affari Generali e Servizi Demografici; 

• Area Amministrativa Finanziaria; 

• Area Tecnica Lavori Pubblici; 

• Area Tecnica Urbanistica Edilizia Privata; 

• Area Vigilanza; 
 

VISTI i provvedimenti del Sindaco con cui sono stati conferiti per l’esercizio 2023 i 
seguenti incarichi di posizione organizzativa: 

• Responsabile Area Affari Generali e Servizi Demografici: dott.ssa MAZZOTTA C. 
Donatella, nominata con decreto sindacale n. 6 del10/02/2021; 

• Responsabile Area Amministrativa Finanziaria: dott.ssa PEREYRA CHIABRANDO 
Maria Gabriella, nominata con decreto sindacale n. 4 del 04/07/2022; 

• Responsabile Area Tecnica Lavori Pubblici: geom. RICCIARDELLI Enrico, 
nominato con decreto sindacale n. 2 del 01/04/2022; 

• Responsabile Area Tecnica Urbanistica Edilizia Privata: geom. RICCIARDELLI 
Enrico, nominato con decreto sindacale n. 2 del 01/04/2022; 

• Responsabile Area Vigilanza: com. BELTRAME Daniele, nominato con decreto 
sindacale n. 7 del 24/02/2021; 



 

VISTO il piano dei conti finanziario degli enti locali, all. 6 al D. Lgs. n. 118/2011; 
 

DATO ATTO altresì che: 

• la definizione degli obiettivi di gestione e l’assegnazione delle relative risorse è 
stata concordata tra responsabili di servizio e Giunta Comunale; 

• vi è piena correlazione tra obiettivi di gestione e risorse assegnate; 

• le risorse assegnate sono adeguate agli obiettivi prefissati, al fine di consentire ai 
responsabili di servizio la corretta attuazione della gestione; 

 

ACCERTATO che il Piano Esecutivo di Gestione coincide esattamente con le 
previsioni finanziarie del bilancio e che gli obiettivi di gestione individuati sono coerenti 
con gli obiettivi generali dell’amministrazione contenuti nel bilancio di previsione e nel 
Documento Unico di Programmazione; 
 

RITENUTO di provvedere all’approvazione dell’allegato Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025 contenente il piano dettagliato degli obiettivi e l’assegnazione ai 
responsabili di servizio per il conseguimento degli stessi; 
 

VISTI: 

• il D. Lgs. n. 267/2000; 

• il D. Lgs. n. 118/2011; 

• il D. Lgs. n. 165/2001; 

• il D. Lgs. n. 150/2009; 

• lo Statuto Comunale; 

• il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

• il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, sostituito 
dall’art. 3, comma 1, lettera b) della Legge n. 213/2012, espresso dal Segretario 
Comunale;  
 

ACQUISITO il parere di regolarità contabile attestante la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, sostituito 
dall’art. 3, comma 1, lettera b) della Legge n. 213/2012, espresso dal Responsabile 
del Servizio Finanziario; 
 

TUTTO CIÒ premesso; 
 

CON votazione unanime e palese 

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare, ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000, l’allegato Piano 

Esecutivo di Gestione 2023-2025 contenente il piano dettagliato degli obiettivi di 
gestione di cui all’art. 197, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 267/2000, che si 
allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

2. Di dare atto che: 

• il Piano Esecutivo di Gestione è coerente con il DUP e con le previsioni 
finanziarie del Bilancio di Previsione 2023-2025 e, per il primo anno, contiene 
anche le previsioni di cassa; 

• le risorse assegnate ai responsabili di servizio sono adeguate agli obiettivi 
prefissati; 



 

• l’acquisizione delle entrate e l’assunzione di impegni di spesa sono di 
competenza dei responsabili di servizio, che vi provvederanno mediante 
l’adozione di apposite determinazioni nell’ambito degli stanziamenti previsti e in 
attuazione delle linee generali di indirizzo contenute negli atti di 
programmazione generale e nel presente Piano Esecutivo di Gestione; 

3. Di dare atto che l’attuazione del P.E.G. e il grado di raggiungimento degli obiettivi 
costituiscono elementi fondamentali per la valutazione dei Responsabili di Settore, 
la quale avviene mediante lo strumento del Piano delle Performance che verrà 
approvato con successivo atto deliberativo, quale una delle componenti del PIAO; 

4. Di trasmettere copia del presente atto ai Responsabili di Settore. 
 
Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e 
palese 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

  PANERO Giovanni Carlo 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Firmato digitalmente 

 MAZZOTTA C. Donatella 

 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 

 

 


